



Swamy Vivekananda Vidya Samsthe (R)

**Kumadvathi College of Education, Shikaripura**



SUBJECT

**INCLUSIVE EDUCATION ( PEC-08)**

**ಸಮನ್ವಯ ಶಿಕ್ಷಣ**

**Unit : 3.5**

**Millennium Development Goals**

**ಸಹಸ್ರಮಾನದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಗುರಿಗಳು**

## INTRODUCTION

The Millennium Development Goals were eight international development goals for the year 2015 that had been established following the Millennium Summit of the United Nations in 2000, following the adoption of the United Nations Millennium Declaration. UNESCO (United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization)

ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಹಸ್ರಮಾನದ ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದ ನಂತರ 2000ರಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ 'ಮಿಲೇನಿಯಮ್ ಶೃಂಗಸಭೆಯ' ನಂತರ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾದ 2015ರ ಎಂಟು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಗುರಿಗಳು ಮಿಲೇನಿಯಮ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಗುರಿಗಳಾಗಿವೆ. (ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ, ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಸಂಸ್ಥೆ)

## WHO CREATED MDGS?

The United Nations Millennium Declaration, signed in September 2000, committed world leaders to combat poverty, hunger, disease, illiteracy, environmental degradation, and discrimination against women. The **MDGs** were derived from this Declaration, and had specific targets and indicators.

ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2000ರಂದು ಸಹಿ ಹಾಕಿದ ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಮಿಲೇನಿಯಮ್ ಘೋಷಣೆ ಬಡತನ, ಹಸಿವು, ರೋಗ, ಅನಕ್ಷರತೆ, ಪರಿಸರ ನಾಶ ಮತ್ತು ಮಹಿಳೆಯರ ಮೇಲಿನ ತಾರತಮ್ಯವನ್ನು ಎದುರಿಸಲು ವಿಶ್ವ ನಾಯಕರನ್ನು ಬದ್ಧಗೊಳಿಸಿತು. ಎಂಡಿಜಿಗಳನ್ನು ಈ ಘೋಷಣೆಯಿಂದ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಗುರಿ ಮತ್ತು ಸೂಚಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿತ್ತು.

## WHAT DOES MDGS STAND FOR?

United Nations Millennium Development Goals The United Nations **Millennium Development Goals (MDGs)** are 8 goals that UN Member States have agreed to try to achieve by the year 2015.

ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಹಸ್ರಮಾನದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಗುರಿಗಳು. ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಮಿಲೇನಿಯಮ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಗುರಿಗಳು (ಎಂಡಿಜಿಗಳು) ಯು.ಎನ್ ಸದಸ್ಯ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳು 2015ರ ಹೊತ್ತಿಗೆ ಸಾಧಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡ 8 ಗುರಿಗಳಾಗಿವೆ.

## WHAT ARE THE MDGS?

- In September 2000, at the **Millennium Summit**, **193 nations agreed on a set of eight** development goals aimed at improving overall human well-being.

ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2000 ರಲ್ಲಿ, ಮಿಲೇನಿಯಮ್ ಶೃಂಗಸಭೆಯಲ್ಲಿ, 193 ರಾಷ್ಟ್ರಗಳು ಎಂಟು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಗುರಿಗಳ ಗುಂಪನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿವೆ. ಒಟ್ಟಾರೆ ಮಾನವ ಯೋಗಕ್ಷೇಮವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

- These goals are set out in a document called the **United Nations Millennium Declaration**.

ಈ ಗುರಿಗಳನ್ನು ಯುನೈಟೆಡ್ ಎಂಬ ಡಾಕ್ಯುಮೆಂಟ್‌ನಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಸಹಸ್ರಮಾನದ ಘೋಷಣೆ.

- All agreed to achieve these goals by **2015**.

2015 ರ ವೇಳೆಗೆ ಈ ಗುರಿಗಳನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಎಲ್ಲರೂ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡರು.

## WHY IS MDG IMPORTANT?

Drawn from the Millennium Declaration, adopted and agreed to by all Governments in 2000, the **MDGs** represent the commitments of United Nations Member States to reduce extreme poverty and its many manifestations: hunger, disease, gender inequality, lack of education and access to basic infrastructure, and environmental.

ಮಿಲೇನಿಯಮ್ ಘೋಷಣೆಯಿಂದ ಸೆಳೆಯಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ, 2000 ರಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಸರ್ಕಾರಗಳು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದ ಮತ್ತು ಒಪ್ಪಿದ ಎಂಡಿಜಿಗಳು ತೀವ್ರ ಬಡತನ ಮತ್ತು ಅದರ ಅನೇಕ ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಸದಸ್ಯ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಬದ್ಧತೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತದೆ: ಹಸಿವು, ರೋಗ, ಲಿಂಗ ಅಸಮಾನತೆ, ಶಿಕ್ಷಣದ ಕೊರತೆ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಕರ್ಯಗಳ ಪ್ರವೇಶ, ಮತ್ತು ಪರಿಸರ.

## THE 8 GOALS

1. Eradicate extreme poverty and hunger.  
ತೀವ್ರ ಬಡತನ ಮತ್ತು ಹಸಿವನ್ನು ನಿರ್ಮೂಲನೆ ಮಾಡಿ.
2. Achieve universal primary education.  
ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಸಾಧಿಸಿ.
3. Promote gender equality and empower women.  
ಲಿಂಗ ಸಮಾನತೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಿ ಮತ್ತು ಮಹಿಳೆಯರನ್ನು ಸಬಲೀಕರಣಗೊಳಿಸಿ.
4. Reduce child mortality.  
ಮಕ್ಕಳ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿ.
5. Improve maternal health.  
ತಾಯಿಯ ಆರೋಗ್ಯವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಿ.
6. Combat HIV/AIDS, malaria, and other diseases.  
HIV/AIDS, ಮಲೇರಿಯಾ ಮತ್ತು ಇತರ ರೋಗಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಹೋರಾಡಿ.
7. Ensure environmental sustainability.  
ಪರಿಸರ ಸುಸ್ಥಿರತೆಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಿ.
8. Develop a global partnership for development.  
ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಜಾಗತಿಕ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿ.

**Millennium Development Goal 1:** Eradicate extreme poverty and hunger. FAO focuses on poverty and hunger reduction through: improving agricultural productivity and incomes and promoting better nutritional practices at all levels and programmes that enhance direct and immediate access to food by the neediest.

**ಸಹಸ್ರಮಾನದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಗುರಿ 1 :** ತೀವ್ರ ಬಡತನ ಮತ್ತು ಹಸಿವನ್ನು ನಿರ್ಮೂಲನೆ ಮಾಡಿ. FAO ಇದರ ಮೂಲಕ ಬಡತನ ಮತ್ತು ಹಸಿವಿನ ಕಡಿತವನ್ನು ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸುತ್ತದೆ: ಕೃಷಿ ಉತ್ಪಾದಕತೆ ಮತ್ತು ಆದಾಯವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಹಂತಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತಮ ಪೌಷ್ಟಿಕಾಂಶದ ಅಭ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅಗತ್ಯವಿರುವವರಿಗೆ ಆಹಾರಕ್ಕೆ ನೇರ ಮತ್ತು ತಕ್ಷಣದ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು.



**Millennium Development Goal 2:** Achieve universal primary education.

About 57 million primary school age children do not attend school. Over four out of five of these children live in rural areas. The urban-rural knowledge and education divide is today's main barrier to achieving universal primary education by 2015.

**ಸಹಸ್ರಮಾನದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಗುರಿ 2:** ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಸಾಧಿಸಿ ಸುಮಾರು 57 ಮಿಲಿಯನ್ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲಾ ವಯಸ್ಸಿನ ಮಕ್ಕಳು ಶಾಲೆಗೆ ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಮಕ್ಕಳಲ್ಲಿ ಐದರಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ಮಕ್ಕಳು ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ನಗರ-ಗ್ರಾಮೀಣ ಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷಣ ವಿಭಜನೆಯು 2015 ರ ವೇಳೆಗೆ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಇಂದಿನ ಪ್ರಮುಖ ತಡೆಗೋಡೆಯಾಗಿದೆ.

### Millennium Development Goal 3:

Promote **gender equality and empower women**. FAO recognizes the importance of promoting the full and equitable participation of women and men in efforts to improve food security, reduce poverty, and fuel sustainable rural development. (The Food and Agriculture Organization (FAO) is a specialized agency of the United Nations that leads international efforts to defeat hunger)

**ಸಹಸ್ರಮಾನದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಗುರಿ 3:** ಲಿಂಗ ಸಮಾನತೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಿ ಮತ್ತು ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಿ ಆಹಾರ ಸುರಕ್ಷತೆಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು, ಬಡತನವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ಸುಸ್ಥಿರ ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಇಂಧನ ನೀಡುವ ಪ್ರಯತ್ನಗಳಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರು ಮತ್ತು ಪುರುಷರ ಪೂರ್ಣ ಮತ್ತು ಸಮಾನ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಗುರುತಿಸುತ್ತದೆ.

## Millennium Development Goal 4:

Reduce child mortality Programmes to improve household **food security** and **nutrition** information increase children's chances of growing to adulthood.

FAO programmes assist poor households and communities to secure access to nutritionally adequate diets and reduce child under nutrition.



## ಸಹಸ್ರಮಾನದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಗುರಿ 4:

ಮಕ್ಕಳ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿ ಮನೆಯ ಆಹಾರ ಸುರಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ಪೌಷ್ಟಿಕಾಂಶದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಮಕ್ಕಳ ಪ್ರಾಣಾಪಾಯದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆಯುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುತ್ತದೆ. FAO ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಬಡ ಕುಟುಂಬಗಳು ಮತ್ತು ಸಮುದಾಯಗಳಿಗೆ ಪೌಷ್ಟಿಕಾಂಶದ ಸಮರ್ಪಕ ಆಹಾರಕ್ರಮದ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಮತ್ತು ಪೋಷಣೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಗುವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತದೆ.

## Millennium Development Goal 5:

Hunger and malnutrition were observed to increase the incidence and fatality rate of the conditions that contribute to nearly 80 percent of maternal deaths. In this regard, has two targets: To reduce the maternal mortality ratio by 75 percent.

### ಸಹಸ್ರಮಾನದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಗುರಿ 5:

ಸುಮಾರು 80 ಪ್ರತಿಶತದಷ್ಟು ತಾಯಂದಿರ ಸಾವಿಗೆ ಕಾರಣವಾಗುವ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳ ಸಂಭವ ಮತ್ತು ಸಾವಿನ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಹಸಿವು ಮತ್ತು ಅಪೌಷ್ಟಿಕತೆಯನ್ನು ಗಮನಿಸಲಾಯಿತು. ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ, ಎರಡು ಗುರಿಗಳಿವೆ: ತಾಯಿಯ ಮರಣ ಅನುಪಾತವನ್ನು ಶೇಕಡಾ 75 ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವುದು.

**Millennium Development Goal 6:** Combat HIV/AIDS, malaria and other diseases. **MDG 6** aims to combat HIV/AIDS, malaria and other diseases. HIV, malaria and other diseases have a direct and indirect impact on rural development, agricultural productivity and food and nutrition security.

**ಸಹಸ್ರಮಾನದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಗುರಿ 6:** ಎಚ್‌ಐವಿ / ಏಡ್ಸ್, ಮಲೇರಿಯಾ ಮತ್ತು ಇತರ ಕಾಯಿಲೆಗಳನ್ನು ಎದುರಿಸಿ. ಎಂಡಿಜಿ 6 ಎಚ್‌ಐವಿ / ಏಡ್ಸ್, ಮಲೇರಿಯಾ ಮತ್ತು ಇತರ ಕಾಯಿಲೆಗಳನ್ನು ಎದುರಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಎಚ್‌ಐವಿ, ಮಲೇರಿಯಾ ಮತ್ತು ಇತರ ರೋಗಗಳು ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ, ಕೃಷಿ ಉತ್ಪಾದಕತೆ ಮತ್ತು ಆಹಾರ ಮತ್ತು ಪೋಷಣೆಯ ಸುರಕ್ಷತೆಯ ಮೇಲೆ ನೇರ ಮತ್ತು ಪರೋಕ್ಷ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುತ್ತವೆ.

**Millennium Development Goal 7:** Ensure environmental sustainability.

FAO's agriculture, natural resources, forestry, fisheries, social and economic and technical programmes devote considerable portions of their resources and effort to meet the **MDG7** and related targets.

**ಸಹಸ್ರಮಾನದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಗುರಿ 7:** ಪರಿಸರ ಸುಸ್ಥಿರತೆಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಿ. ಎಫ್‌ಎಒ ಕೃಷಿ, ನೈಸರ್ಗಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು, ಅರಣ್ಯ, ಮೀನುಗಾರಿಕೆ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ತಾಂತ್ರಿಕ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ತಮ್ಮ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಗಣನೀಯ ಭಾಗಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಎಂಡಿಜಿ 7 ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಿತ ಗುರಿಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸುವ ಶ್ರಮವನ್ನು ವಿನಿಯೋಗಿಸುತ್ತವೆ.

**Millennium Development Goal 8:** aims to develop a global partnership for development. The targets most relevant to the mandate of FAO relate to the special needs of least developed countries (LDCs), landlocked countries and small island developing states; the trading and financial system; and new information and communication technology (ICT).

**ಸಹಸ್ರಮಾನದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಗುರಿ 8:** ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಜಾಗತಿಕ ಸಹಭಾಗಿತ್ವವನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವ ಗುರಿ ಹೊಂದಿದೆ. ಎಫ್‌ಎಒ ಆದೇಶಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚು ಪ್ರಸ್ತುತವಾದ ಗುರಿಗಳು ಕನಿಷ್ಠ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹೊಂದಿದ ದೇಶಗಳು (ಎಲ್‌ಸಿಡಿಗಳು), ಭೂಕುಸಿತ ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಸಣ್ಣ ದ್ವೀಪ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹೊಂದುತ್ತಿರುವ ರಾಜ್ಯಗಳ ವಿಶೇಷ ಅಗತ್ಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿವೆ; ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸು ವ್ಯವಸ್ಥೆ; ಮತ್ತು ಹೊಸ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ಸಂವಹನ